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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu společnosti Alpiq Generation (CZ) s. r. o.,

která je nezávislým výrobcem elektrické a tepelné energie sídlícím v Kladně. Tato práce je rozdě-

lena do dvou částí. První, teoretická část, popisuje nástroje finanční analýzy, díky kterým můžeme

zjistit finanční zdraví firmy a její stabilitu. Druhá, praktická část, je věnována představení společ-

nosti a následné aplikaci finančních metod na vybrané účetní výkazy za roky 2013 až 2017. Závěr

této bakalářské práce je věnován shrnutí výsledků z provedené finanční analýzy a doporučením,

která by mohla zlepšit finanční situaci firmy.
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ukazatele aktivity, ukazatele zadluženosti, bankrotní a bonitní modely.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to elaborate a financial analysis of an enterprise Alpiq Genera-

tion (CZ) s. r. o. which specializes in producing electrical and thermal energy with a base in Kladno.

This thesis is divided in two parts, theoretical and practical.

The theoretical part, describes tools of financial analysis which help us to evaluate financial health

and stability of an enterprise. While the practical part, is dedicated to a brief introduction of the

enterprise and the financial methods on several statements from 2013 to 2017. The conclusion

summarizes the results of the financial analysis and recommends solutions which could improve

its financial situation.
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Financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, profitability ratios, liquidity ratios, activity

ratios, indebtedness ratios, bankruptcy and credibility models.
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Úvod

V této bakalářské práci bude provedena finanční analýza podniku Alpiq Generation (CZ) s. r. o.

Finanční analýza je prostředek, který dokáže vypovědět o finančním zdraví podniku a následně

prostřednictvím jednotlivých finančních ukazatelů, modelů a indexů navrhnout případná opatření

ke zlepšení či udržení zjištěného stavu. Dokáže totiž odhalit nejen situace odehrávající se

v současnosti, ale spolu se získanými daty z minulosti dokáže predikovat potencionální finanční

situace, které mohou nastat v budoucnosti.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu výše zmíněného podniku a použít

jednotlivé nástroje finanční analýzy ke zhodnocení jeho finanční situace. Tato práce klade důraz

na aplikování teoretických poznatků na konkrétní případ, jejich zhodnocení a následnému návrhu

řešení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části se věnuje představení finanční analýzy, jaký je její účel, odkud se dají jednotlivá data získávat

a kdo jsou uživatelé finanční analýzy. Podrobně rozebírá účetní výkazy a jednotlivé metody a uka-

zatele finanční analýzy, aby tyto poznatky mohla aplikovat v části praktické. Mezi metody a ukaza-

tele zařazuje analýzu absolutních ukazatelů, která čerpá z rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Dále se

věnuje bilančním pravidlům, zda je podnik splňuje či nikoli. Jako další uvádí analýzu rozdílových

ukazatelů, poměrových ukazatelů a souhrnných ukazatelů. Mezi souhrnné ukazatele byly zařazeny

bankrotní a bonitní modely, včetně ekonomické přidané hodnoty. Praktická část je věnována

představení společnosti a její historii a v neposlední řadě především samotné finanční analýze

společnosti Alpiq Generation (CZ) s. r. o. za roky 2013 až 2017 na základě poznatků získaných

z teoretické části. Data jsou získána z účetních závěrek podniku, popřípadě z webových stránek

organizací jako je Česká národní banka nebo Ministerstvo průmyslu a obchodu.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty výsledky finanční analýzy společnosti, jednotlivé návrhy a

doporučení, jak zlepšit finanční zdraví podniku.
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1 Finanční analýza

V dnešní době, kdy se neustále mění ekonomické prostředí, dochází zároveň ke změnám ve fir-

mách, které jsou součástí tohoto prostředí. Úspěšné firmy se již při svém hospodaření neobejdou

bez rozboru finanční situace firmy. Nejčastěji využívaná rozborová metoda finančních ukazatelů se

využívá v rámci finanční analýzy při vyhodnocování úspěšnosti firemní strategie v návaznosti na

ekonomické prostředí, a to především v reakci na změny tržní struktury, konkurenční pozice, re-

spektive v návaznosti na celkovou ekonomickou situaci ve firmě. (Růčková, 2019 str. 7)

1.1 Účel finanční analýzy

Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Díky provedení fi-

nanční analýzy dokážeme zjistit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou

strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností. Průběžná znalost finanční situace firmy nám umožňuje se správ-

ně rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při stanovení optimální finanční struktury, při alo-

kaci volných peněžních prostředků, při poskytování obchodních úvěrů, při rozdělování zisků apod.

Znalost finančního zdraví a jak si na tom firma stojí je nezbytná nejen z hlediska let minulých, ale

také především pro budoucí řízení a vývoj firmy. (Knápková, 2017 str. 17)

Podstatou finanční analýzy je tedy prověřit finanční zdraví firmy a vytvořit základ pro finanční

plán.

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Jedním z klíčových bodů pro vytvoření kvalitní finanční analýzy je získání dat. Pokud ovšem výběr

těchto podkladů není správný nebo jsou získaná data neúplná či mylná, potom zpracovaná analý-

za nemusí odpovídat realitě a ztrácí tím tak na své kvalitě. Je tedy třeba dbát na to, aby získané

informace byly pravdivé a úplné, pokud chceme, aby finanční analýza byla provedena precizně.

Pro vytvoření finanční analýzy jsou klíčové účetní výkazy podniku, a to především rozvaha, výkaz

zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha účetní

závěrky. Tyto účetní výkazy jsou jedním ze základních zdrojů pro výběr dat.

„V případě, že společnost nevydá výroční zprávu, je možné získat účetní závěrku např. ve veřejném

rejstříku na oficiálním serveru českého soudnictví Justice.cz, který spravuje Ministerstvo spravedl-

nosti České republiky, nebo využití databáze firem, které tyto informace za úplatu nabízejí (např.

firma Bisnode databázi Albertina).“ (Knápková, 2017 str. 18)
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1.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace získané finanční analýzou jsou předmětem zájmu pro nemalou skupinu uživatelů. Firma

jako taková přijde do styku s celou řadou subjektů, které mají zájem o znalost jejího finančního

zdraví. Tyto subjekty můžeme rozdělit do dvou skupin, a to do interních a externích uživatelů. Sku-

tečně záleží na tom, kdo finanční analýzu provádí a jaké jsou jeho možnosti k přístupu

k informacím. Dalším z faktorů pro vypracování finanční analýzy těmito subjekty jsou jejich úmysly

a cíle, pro které chtějí získané informace použít, ať už jsou to ekonomické či rozhodovací typy

úloh.

1.3.1 Externí uživatelé

Tito uživatelé posuzují finanční důvěryhodnost firmy na základě veřejně dostupných finančních a

účetních výkazů. Dostupnost dalších poskytnutých informací firmou se také odvíjí od toho, jestli je

analytik provádějící finanční analýzu najatý firmou nebo ve vypracování finanční analýzy figuruje

jako třetí nezainteresovaná osoba. Tato skutečnost odráží fakt, že pro externího analytika najaté-

ho firmou je získání informací snazší než pro analytika, který není ve spojení s podnikem. Výhoda

této externí finanční analýzy je nezávislý úhel pohledu na věc. Omezujícím faktorem by naopak

mohlo být chybějící firemní podvědomí. Mezi externí uživatele patří např. investoři, banky a jiní

věřitelé, obchodní partneři, stát a jeho orgány nebo konkurenti.

1.3.2 Interní uživatelé

Interními uživateli jsou především podnikové útvary nebo další přizvané osoby jako jsou např. au-

ditoři, oceňovatelé či ratingové agentury, kteří mají volný přístup ke všem potřebným účetním a

finančním údajům. Pro tyto uživatele je provedení finanční analýzy podniku nejsnazší, co se týče

dostupnosti informací. Podnikové útvary mají znalost firemního prostředí a mají k dispozici po-

drobná data o podniku spolu s případnými komentáři managementu, které si mohou snadno zjis-


[…]


Náklady související s ostatním dlouhodobým
finančním majetkem 133 053 - -133 053 -100,00

Výnosové úroky a podobné výnosy 1 123 1 182,11 -1 163 -95,48

Výnosové úroky a podobné výnosy – ovládaná
nebo ovládající osoba - - - -

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 1 123 1 182,11 -1 163 95,48

Nákladové úroky a podobné náklady 111 038 41,01 -22 711 -5,95

Nákl. úroky a podobné náklady – ovládaná nebo
ovládající osoba 88 327 32,62 - -

Ostatní finanční výnosy -12 316 -32,99 208 697 834,32

Ostatní finanční náklady -632 705 -84,28 -98 697 -83,32

Finanční výsledek hospodaření 338 387 -36,37 446 930 -75,50

Výsledek hospodaření před zdaněním 369 772 -138,57 78 007 75,78

Daň z příjmu za běžnou činnost 62 387 -100,00 33 178 -

Daň z příjmů splatná - - 26 575 -

Daň z příjmu odložená 91 713 -147,01 -22 723 -77,48

Výsledek hospodaření po zdanění 278 059 -136,00 74 155 100,74

Výsledek hospodaření za účetní období 278 059 -136,00 74 155 100,74

Čistý obrat za účetní období 227 607 4,10 -941 114 -16,28
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Alpiq Generation (CZ) s. r. o. 2016 / 2015 2017 / 2016

Položka VZZ
Absolutní změ-

na v tis. Kč
% změna

Absolutní změ-

na v tis. Kč
% změna

Tržby z prodeje výrobků a služeb -642 293 -14,64 104 673 2,80

Tržby za prodej zboží -8 071 -15,51 608 1,38

Výkonová spotřeba -640 435 -25,78 336 076 18,23

Náklady vynaložené na prodané zboží -5 572 -22,54 2 252 11,76

Spotřeba materiálu a energie -577 596 -28,98 270 420 19,10

Služby -57 267 -12,29 63 404 15,52

Aktivace 8 351 -48,95 -4 561 52,36

Osobní náklady 36 374 12,71 2 807 0,87

Mzdové náklady 29 128 14,17 698 0,30

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojiš-
tění a ostatní náklady 7 246 8,98 2 109 2,40

2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 7 646 11,46 1 331 1,79

2.2 Ostatní náklady -400 -2,86 778 5,73

Úpravy hodnot v provozní oblasti -282 988 -27,09 -19 723 -2,59

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku -287 547 -27,55 -7 642 -1,01

1.1. Úpravy dlouhodobého nehmotného a hmot-
ného majetku – trvalé 2 117 0,18 -352 -0,03

1.2. Úpravy dlouhodobého nehmotného a hmot-
ného majetku – dočasné -289 664 182,75 -7 290 1,63

Úpravy hodnot zásob 8 433 -1 131,95 -14 362 -186,81

Úpravy hodnot pohledávek -3 876 -239,85 2 282 -100,97

Ostatní provozní výnosy -74 879 -45,20 -18 633 -20,53

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 1 053 -45,70 2 244 179,38

Tržby z prodeje materiálu - - - -

Jiné provozní výnosy -73 826 -45,20 -20 877 -23,32

Ostatní provozní náklady -208 348 -43,37 178 755 65,72

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého ma-
jetku - - 143 -

Daně a poplatky -152 534 -2 542,66 153 944 -105,06

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady
příštích období -5 957 -527,64 6 925 -143,43

Jiné provozní náklady -49 857 -10,54 17 743 4,19

Provozní výsledek hospodaření 361 803 111,00 -406 706 -59,13
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Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku - - - -

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku - - - -

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého fi-
nančního majetku - - - -

Náklady související s ostatním dlouhodobým
finančním majetkem - - - -

Výnosové úroky a podobné výnosy 96 583 175 605,45 -96586 -99,95

Výnosové úroky a podobné výnosy – ovládaná
nebo ovládající osoba - - 52 -

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 96 583 175 605,45 -96 638 -100,00

Nákladové úroky a podobné náklady -111 691 -31,10 -34 000 -13,74

Nákl. úroky a podobné náklady – ovládaná nebo
ovládající osoba -111 691 -31,10 -34 000 -13,74

Ostatní finanční výnosy -198 251 -84,83 329 577 929,43

Ostatní finanční náklady 114 885 583,74 -88 704 -65,92

Finanční výsledek hospodaření -104 862 72,31 355 695 -142,34

Výsledek hospodaření před zdaněním 256 941 142,00 -51 011 -11,65

Daň z příjmu za běžnou činnost 12 391 37,35 23 073 50,63

Daň z příjmů splatná -24 336 -91,57 20 764 927,38

Daň z příjmu odložená 36 727 556,22 2 309 5,33

Výsledek hospodaření po zdanění 244 550 165,50 -74 084 -18,88

Výsledek hospodaření za účetní období 244 550 165,50 -74 084 -18,88

Čistý obrat za účetní období -826 911 -17,09 319 639 7,97
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Helena Dirová

V Praze dne: 16. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis