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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku
Jméno autora: Helena Dirová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MUVS
Oponent práce: Irena Jindřichovská
Pracoviště oponenta práce: MUVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Cílem této bakalářské práce finanční analýza společnosti Alpiq Generation
,což je výrobce elektrické a tepelné energie v Kladně.

náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání je náročnější hlavně díky náročnosti analyzovaného oboru, problematika energetiky je vysoce
aktuální.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje zadání. Práce je vypracována logicky a v úvodní teoretické části charakterizuje cíl a nástroje
finanční analýzy, Ve druhé části studentka aplikuje vybrané metody na finančních výkazech z let 2013 -2017. Na závěr se
zabývá shrnutím výsledků a doporučením ke zlepšení finanční situace firmy
Vložte komentář. Zadání je splněno a student zpracoval teoretickou část na základě dostupné teoretické literatury a
používané metodiky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. Vybraná metoda řešení je správně zvolená a dobře
provedená.
Vložte komentář. Postup řešení je celkově správný a detailní. Zpracování praktické části je na dobré úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je zpracována detailně. Student ukazuje, že firma má menší problémy s úrokovým krytím. Analýza ukazuje, že
společnost má problém s úrokovým krytím, výsledek hospodaření společnosti měl rostoucí tendenci, ale v roce 2017 došlo k
jeho mírnému poklesu, společnost uplatňovala konzervativní způsob financování. Další otázka je pomalejší splatnost
pohledávek a pomalejší obrátka zásob, což má dopad na ziskovost.
Vložte komentář. Odborná úroveň je vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Jazyková stránka je velmi dobrá - text je jasný a srozumitelný. Grafy jsou srozumitelné a vhodně doplňují
celou práci. Rozsah práce he přiměřený a práce je zpracována podle pravidel univerzity

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je dobře napsaná, a opírá se o relevantní prameny a užívá metodologii, která je při této problematice obecně platná.
Pokud jde o prameny použité v praktické části, student získal tyto materiály přímo od analyzované firmy. Použité prameny
jsou uvedeny v práci. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Zdroje a citace jsou uvedeny podle zvyklostí

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Práce je zajímavá a dobře zpracovaná. Finanční analýza je provedena podle
všech dostupných pravidel a zvyklostí a vyúsťuje ve smysluplná hodnocení a doporučení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Jedná se o společnost, u které není povinný nefinanční reporting. Moje otázka zní, jaké nefinanční ukazatele byste
navrhla pro doplnění vaší analýzy a jak byste postupovala.
Další otázka, jaký je váš názor na vlastnictví lokální energetické společnosti v Čechách Švýcarskou firmou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.

Datum: 26.5.2019 Podpis: Irena Jindřichovská